
 
n.351  

                                                                                                       Pag.  1  

 

 

 

 
 

OGGETTO: Prosecuzione del Progetto Obiettivo Speciale: “Occhio all'Ogliastra” per 

l'anno 2009. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Su proposta del Direttore Sanitario 

PREMESSO  

− che con propria delibera del 18 luglio 2008 n.467 con la quale si approvava il progetto “Occhio 

all'Ogliastra” con gli obiettivi di: 

1) CLINICO – PROFESSIONALI quali l'abolizione del ricovero ordinario per gli interventi di 

cataratta, elaborazione di un percorso approvato e condiviso da tutte le figure professionali 

interessate al problema cataratta che consenta una gestione ottimale delle risorse 

impiegate, l'integrazione con i medici territoriali. ; 

2) SOCIALI quali l'abbattimento delle liste d’attesa per l’intervento, riduzione dei disagi 

economici e sociali dei cittadini da migrazione sanitaria, miglioramento del confort del 

paziente, promozione delle cure a domicilio; 

3) ECONOMICI quali produrre economie di scala per l’Azienda nel rispetto dei principi di 

efficacia e di qualità dell’assistenza, utilizzo efficiente delle strutture di sala operatoria 

dell’Azienda, riduzione delle fughe di DRG verso altre aziende regionali; 

− che tale modalità di gestione ha garantito una elevata produttività del personale aziendale 

interessato che per ciascuna seduta ha garantito 20/25 interventi a fronte di una produzione 

media di altre aziende pubbliche di 10/12; 

CONSIDERATO che l'attività del progetto è proseguita anche per il 2009 con i medesimi livelli di 

produttività; 

RITENUTO di confermare tale progetto anche per l'anno 2009, salvo contrattarlo con le OO.SS. 

all'attivazione della nuova convenzione con il consulente esterno; 

 

Per i motivi esposti in premessa; 

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la legittimità e 

regolarità tecnica e contabile resa ai sensi dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi ai sensi 

dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto Aziendale; 

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 

 

DELIBERA 

DELIBERAZIONE  n° 351 del 01/09/2009 



 
n.351  

                                                                                                       Pag.  2  

 

Per i motivi espressi in premessa: 

a) Di proseguire la vigenza del progetto obiettivo denominato “Occhio all'Ogliastra”, di cui alla 

succitata deliberazione 487/2008 per tutto l'anno 2009; 

b) Di stabile che: 

- il suddetto progetto dovrà essere contrattato con le OO.SS. all'atto della stipula della nuova 

convenzione con il chirurgo esterno, per la quale è in corso di pubblicazione della selezione; 

- le economie che derivano dall'espletamento dello stesso vanno ad incrementare il fondi del 

salario accessorio del comparto di cui all'art.30 del CCNL 19.4.2004 presumibilmente per una 

somma pari a € 30.000,00 dei quali circa il 50% finanzierà gli operatori coinvolti nel progetto; 

c) Di dare atto: 

- che alla spesa presunta per l’anno 2009 di € 30.000,00 circa, si farà fronte con i fondi del conto 

49.3.5 del budget 2009; 

- che correlata alla spesa suddetta si può stimare una economia per il 2009 pari a €60.000,00 

corrispondente al valore dei DRG di 450 interventi di cataratta al netto dei costi sostenuti 

dall'Azienda così come indicato nel progetto; 

d) Di incaricare la Direzione del P.O. quale struttura responsabile dell'attuazione della presente, 

il SIT limitatamente alle competenze relative al personale del Servizio ed i servizi Personale e 

Bilancio ciascuno per la parte di propria competenza. 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Onnis 

FIRMA APPOSTA 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Mariano Meloni 

FIRMA APPOSTA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE SANITARIO 
IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Sivio Maggetti 
FIRMA APPOSTA

 
 
 
 



n.351  
                                                                                                       Pag.  3  

 
Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 
decorrenza dal  03/09/2009 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
 

           FIRMA APPOSTA 
 
 
 
[√ ] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

  

[  ] Esecutiva in data ______________in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

[  ] Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°______ del ____________  

(art. 29, 2° comma L.R. 10/2006). 

  

 
 
Prot. n°   PG/2009/7521 
 
Lanusei, li 03/09/2009 

                            
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

 
           FIRMA APPOSTA 

 
 

 

DESTINATARI: 

e) Collegio Sindacale 
f) Resp. Servizio AA.GG. 
g) Resp. Servizio Bilancio 
h) Resp. Direzione P.O. 
i) Resp. Direttore del Dipartimento Chirurgico 
j) Resp. SIT 
k) OO.SS. 
l) RSU 

 


